

Bilag 1

Anmeldelse af arbejdsbetingede lidelser, herunder vedr. asbest – håndtering mv.

Reglerne

Arbejdsbetingede lidelser skal anmeldes i medfør af bekendtgørelse nr. 950 af 26. november 2003 om Lægers og tandlægers pligt til at anmelde arbejdsbetingede lidelser til Arbejdstilsynet og Arbejdsskadestyrelsen. Anmeldepligten gælder allerede, hvis lægen/tandlægen har mistanke om eller en formodning for en sammenhæng mellem en lidelse og påvirkninger i arbejdet.

Arbejdstilsynet og Arbejdsskadestyrelsen har siden 1997 haft et fællesregister med en årlig samkøring af dele af AT's og ASK's statistikregistre på CPR-nr. niveau. Registret rummer ikke virksomhedsoplysninger.

Generelt om asbestanmeldelser

Asbestpåvirkning kan give anledning til asbestose, mesotheliom (lungehindekræft) og lungekræft. Karakteristisk for alle disse sygdommene en meget lang latenstid (tiden fra første påvirkning til sygdommen viser sig) på op til 30-40 år. Arbejdstilsynets mulighed for at forebygge en given lidelse vil være forpasset, når sygdommen er opstået og dermed bliver anerkendt. Tilsvarende vil gælde for en lang række lidelser. De fleste asbestbetingede lidelser skyldes påvirkninger i arbejdsmiljøet og anerkendes derfor, men forebyggelse skal ske tidligt, så sygdom undgås.

Arbejdstilsynets håndtering

Anmeldelserne over formodede arbejdsbetingede lidelser registreres i Arbejdstilsynet i et register, hvor dele af dette indgår i overvågningen af arbejdsmiljøet, og hvor der kan gennemføres analyser af tidsudviklingen i de tilfælde hvor dette giver mening.

Anmeldelserne fordeles derudover til det enkelte tilsynscenter ud fra oplysninger om beliggenhed for arbejdsgiveren, hvor den skadelige påvirkning formodes sket (p-enhedens adresse).

Tilsynscentrene vurderer konkret, om der skal ske en reaktion eller undersøgelse på baggrund af anmeldelserne. I denne vurdering indgår fx *lidelsens alvorlighed herunder diagnose og de konsekvenser lidelsen har medført i form af invaliditet, længere tids sygefravær mm.* Der foretages i alle tilsynscentre en vurdering af, hvorvidt det ud fra et forebyggelsesmæssigt perspektiv giver mening at gennemføre et tilsyn, som opfølgning på anmeldelsen. Et eventuelt tilsyn kan gennemføres som specialtilsyn, detailtilsyn, TT eller som screening.

Hvis der er tale om en anmeldelse, hvor påvirkningen er angivet som asbest, foretages der som hovedregel altid en konkret vurdering af anmeldelsen. Da asbestpåvirkningen oftest ligger langt tilbage i tiden, vil et tilsyn som følge af anmeldelsen typisk ikke give mening, da den pågældende asbestpåvirkning eller arbejdsproces som hovedregel ikke eksisterer længere. Muligheden for forebyggelse vil derfor være forpasset, og i denne situation foretages der ikke tilsyn. Tilsynscentrene følger altid konsekvent op, ud fra ovenstående alvorlighedskriterier, hvis det vurderes, at der er risiko for en aktuel asbestpåvirkning, fx i forbindelse med renoveringsarbejder inden for bygge- og anlægsområdet.